**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**K filosofii Václava Bělohradského**

**Bc. Veronika Mašková**

Plzeň 2018

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra filozofie

**Studijní program Humanitní studia**

**Studijní obor Evropská kulturní studia**

**Diplomová práce**

**K filosofii Václava Bělohradského**

**Bc. Veronika Mašková**

Vedoucí práce:

PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2018 .....

Bc. Veronika Mašková

## **Poděkování**

Velmi děkuji svému vedoucímu práce PhDr. Jaromíru Murgašovi, CSc. za jeho cenné rady, inspiraci, připomínky, trpělivost, metodické vedení diplomové práce a především možnost věnovat studijní pozornost českému prostředí a osobnosti Václava Bělohradského.

# Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>7</b>
<b>1 VÁCLAV BĚLOHRADSKÝ – ŽIVOT A HISTORICKÝ KONTEXT ..</b> <b>8</b>
<b>2 POČÁTKY POLITICKÉHO MYŠLENÍ.....</b> <b>11</b>
2.1 KRIZE ESCHATOLOGIE NEOSOBNOSTI ..... 11
2.1.1 <i>Neosobnost.....</i> <i>11</i>
2.1.2 <i>Teorie společenské smlouvy základem.....</i> <i>15</i>
2.1.3 <i>Jazyk disidenta.....</i> <i>19</i>
2.1.4 <i>Pojetí legitimacy a legality.....</i> <i>20</i>
2.1.5 <i>Kritika disidentů .....</i> <i>22</i>
2.2 PŘIROZENÝ SVĚT JAKO POLITICKÝ PROBLÉM..... 23
2.2.1 <i>Pojetí člověka a kultury .....</i> <i>24</i>
2.2.2 <i>Politický problém je člověk.....</i> <i>26</i>
2.2.3 <i>Paralelní polis .....</i> <i>28</i>
<b>3 ZLATÁ DEVADESÁTÁ.....</b> <b>30</b>
3.1 KAPITALISMUS A OBČANSKÉ CTNOSTI..... 30
3.1.1 <i>Vůči totalitarismu .....</i> <i>30</i>
3.1.2 <i>Pilíře demokracie .....</i> <i>31</i>
3.1.3 <i>(Ne!) Zásahy státu .....</i> <i>34</i>
3.1.4 <i>Zelená výtka.....</i> <i>37</i>
3.2 MEZI SVĚTY A MEZISVĚTY ..... 39
3.2.1 <i>Postmodernismus podle Bělohradského.....</i> <i>39</i>
3.2.2 <i>Verze světa, intelektuál a demokratická společnost .....</i> <i>42</i>
3.2.3 <i>Rozhovory: demokracie a ekologie.....</i> <i>46</i>
3.2.4 <i>Rozhovory: demokracie a náboženství .....</i> <i>47</i>
3.2.5 <i>Rozhovory: k ekonomii .....</i> <i>48</i>
<b>4 BĚLOHRADSKÝ V NOVÉM TISÍCILETÍ.....</b> <b>50</b>
4.1 SPOLEČNOST NEVOLNOSTI ..... 50
4.1.1 <i>Zdroje nevolnosti .....</i> <i>50</i>
4.1.2 <i>Společnost růstu.....</i> <i>51</i>

4.1.3 „Válka“ se Západem ..... 55
4.1.4 Kritika i v zeleném ..... 56
4.1.5 Člověk (jako masa i jednotlivec)..... 57
4.1.6 Disident..... 59
4.2 BĚLOHRADSKÝ DNES – ROZHOVORY, ESEJE, ÚVAHY ..... 60
4.2.1 Obrat k levici ..... 60
4.2.2 (Post)společnost..... 61
4.2.3 O společenstvím evropském..... 64
4.2.4 Širší a širší spektrum zájmů..... 65
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>67</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....</b> <b>70</b>

## Úvod

Předkládaná diplomová práce *K filosofii Václava Bělohradského* si klade za cíl představit Václava Bělohradského v kontextu politické filosofie zaměřené na člověka a společnost. Václav Bělohradský ve svém díle reflektuje důležitá aktuální témata a problémy, obzvláště ty, jež jsou spjaté se společností. Bělohradský je totiž filosofem, který se aktuálním tématům věnuje jak teoreticky, tak i prakticky: snaží se odhalit jejich příčiny a upozorňuje na jejich možné důsledky.

V diplomové práci se pokusím o interpretaci jednotlivých děl Václava Bělohradského, přičemž budou vybírána jen témata, které souvisejí s politickou filosofií. Pokusím se ukázat hlavní Bělohradského témata a případnou proměnu v jeho smýšlení o nich. Interpretace jednotlivých děl Bělohradského je v diplomové práci členěna do třech období: počátky politického smýšlení, 90. léta a Bělohradský dnes.

První kapitola této diplomové práce se věnuje Bělohradskému jako člověku a je tedy zaměřená na jeho životopis a historické okolnosti. Druhá kapitola poukáže na prvotní úvahy o společnosti v době komunismu, představí Bělohradského názor na vznik totalitních režimů a roli disidenta a popíše společnost, kterou považuje za nejlepší možnou. Dále pak představí jeho pojetí člověka a kultury. Klíčovými díly jsou zde *Krise eschatologie neosobnosti* a *Přirozený svět jako politický problém*. Třetí kapitola představuje Bělohradského názory po roce 1989. Interpretuje, co říká o totalitním režimu, demokracii, náboženství, roli intelektuála, státu a také o roli trhu. Zde vycházím z děl *Kapitalismus a občanské ctnosti* a *Mezi světy a mezisvěty*. Čtvrtá kapitole je věnována poslednímu knižně vydanému dílu Václava Bělohradského *Společnost nevolnosti*, ve kterém se jeho postoje značně proměňují. Bělohradský se v nich věnuje především negativním dopadům kapitalismu, který proměnil nejen společnost, ale i politickou scénu. V této kapitole představím aktualizovaný názor na současnou společnost, vnímání mezinárodních vztahů a globalizaci z pohledu Bělohradského a také kritiku bývalých disidentů.

V závěru diplomové práce zhodnotím zjištěná stanoviska a pokusím se odpovědět na otázku, zdali je Václav Bělohradský ve své politické filosofii konzistentní.

# 1 Václav Bělohradský – život a historický kontext

Václav Bělohradský, osobnost, jež se v českém prostředí dostala občanům do povědomí především svými kritickými postoji k politickému dění a snahou prosadit filosofii v běžném životě jedinců, ukázat ji jako praxi, představit ji jako literární žánr, který předává zkušenosti. Je znám především jako liberální filosof, politolog a sociolog, který po svrnutí komunistického režimu v České republice spolupracoval s českými nakladatelstvími a časopisy. Publikoval a poskytoval rozhovory například pro Mladou fontu DNES, Mladý svět, Proglas, Lidové noviny, Reflex a mnohé další. Mnohé z dialogů a příspěvků byly shrnuty a vydány v knižní podobě.

Tento intelektuální myslitel se narodil 17. 1. 1944 v Praze na Vinohradech, odkud se později s rodiči přestěhoval na Žižkov.<sup>1</sup> Na Žižkově prožil své rané chlapectví, na které s láskou vzpomíná: „*Když chodím po Žižkově svého dětství a přimhouřím oči, vidím sám sebe, jak vybíhám, v ruce chleba se sádlem, na ulici, která se hemží dětskými postavami.*“<sup>2</sup> Otec Václava Bělohradského byl účetním v pivovaru a snil o samostatné kanceláři daňového poradenství. Tento sen se mu kvůli Vítěznému únoru nesplnil, přesto měl pár klientů, které navštěvoval společně se svým synem. Klienti otce často vyprávěli příběhy, se kterými se setkali během války. To přispělo k tomu, že Václav Bělohradský vnímal „*příchod Vítězného února [...] na pozadí ponižování těchto rodinných přátel, brutálního znárodňování jejich podniků a vyvlastňování bytů.*“<sup>3</sup> Sám připouští možnost svého ovlivnění těmito zkušenostmi, podvědomě vnímal omezení, která se jejich přátelům děla.<sup>4</sup>


[…]

návrat člověka do světa, kde bude brán zřetel na lidské svědomí, člověk nebude své „skrupule“ potlačovat, dokáže rozlišovat mezi smyslem a cílem, bude si vážit úctyhodného, od něhož nebude požadovat „odměnu“, a bude zahrnovat mnohé další aspekty, jež byly zmíněny. Dále jsme viděli, že nejideálnějším systémem (i přes jistá rizika), který zachovává diarchii a umožňuje přirozený svět, je podle Bělohradského systém demokracie, především pak té liberální.

Tímto se Bělohradský vydal na cestu liberálního demokrata, kterou si hájil v devadesátých letech, po pádu totality. Ujal se role „vykladače“ pojmů, které vystupovaly do popředí a formovaly novou společnost. Tedy především pojem liberální demokracie představoval, jakou roli by měl v tomto systému stát zaujmout, jaké jistoty nabízet občanům a také jaká úskalí přináší. Tyto pojmy vymezoval Bělohradský vůči

totalitnímu systému a omezením, která přinášel. Byl přesvědčen o liberální demokracii, která zahrnuje kapitalismus, jako o nejlepší možné variantě. V kapitalismu viděl „jistou“ záruku svobody, která umožní uspokojení jedince a zároveň bude prospěšná celé společnosti. Duch liberalismu Bělohradský vnášel nejen do oblasti trhu, ale i do oblasti politiky státu, sociální politiky, ekonomické politiky i do ekologické politiky. V rámci ekologie si však uvědomoval rizika a důrazně na ně upozorňoval. Jako řešení předkládal variantu přijmout přírodu jako sobě rovnou, a ne jako nástroj člověka. Věnuje se i pojmu postmodernismus, který charakterizuje pomocí dvou imperativů a tří postulátů. Žádá, aby filosofie byla veřejně přístupným diskurzem, ke kterému může každý přispět vlastní verzí, kterou nás bude vytrhávat z hegemonních verzí světa. Postmoderní společnost spojuje s demokratickou představitostí a literaturou, definuje roli intelektuála jakožto osoby, která dokáže hýbat s hranicemi verzí světa. Liberalismus se nese oběma díly, které byly představeny.

V novém tisíciletí ale už Bělohradský takto přívětivý ke kapitalismu nebyl. To je způsobeno především globalizací, která s sebou přinesla úskalí jako je roztržité společnosti či její „preinformovanost“, rozpor společnosti, nové pojetí smrti. Tyto problémy, které se objevily s globalizací, mají podle Bělohradského ještě jednoho společného jmenovatele: tím je právě kapitalismus, který nás žene jen za další produkcí (ať už financí či zábavy), podmaňuje nás. Toto Bělohradský označuje jako „růst Růstu“, který se stal hlavním předmětem kritiky ve všech oblastech. Autor se snaží o zachycení negativních dopadů globalizace a kapitalismu na všechny oblasti společnosti a zachycuje, jak takováto „politika“ proměňuje společnost a vede k „nové válce“. Volá po potřebách zásahu státu, silnější ekologické kritice, po neantropocentrické společnosti a chce rovnost mezi lidmi i jinými živými bytostmi, s čímž by se podle Bělohradského měl postmoderní člověk spokojit. To ale neznamená, že by byl proti demokracii. Tu pořád vnímá jako nejlepší možné řešení politického uspořádání, které by mělo fungovat podle modelu „lib-lab“, tedy pravidelně by měla být liberální demokracie střídána demokracií sociální, což by do společnosti vnášelo „ideální“ rovnost. Bělohradský se stal silným kritikem západní politiky obecně, aktuálně připomíná původní ideje sjednocené Evropy a dostává se do pozice, kdy otázky především klade.

Pro Václava Bělohradského jsou stále aktuální otázky demokracie a liberalismu, přičemž zůstává zastáncem těchto zřízení. Ovšem již ne liberalismu ve smyslu volného trhu, ale ve smyslu svobodného veřejného prostoru, svobody slova, svobody volby a svobody sebedefinování v určité společnosti, ve které si s ostatními člověk dohodne

jistá „pravidla hry“. Jeho kritika, která je směřována globálnímu kapitalismu, je jen reakcí na vývoj společnosti a politické sféry, který byl reakcí právě na globální kapitalismus. Vždyť Bělohradský podobně jako v *Krizi eschatologie neosobnosti* kritizoval byrokracii, techniku, neosobnost, objektivitu a mnohé další zmíněné, kritizuje dnes právě globální kapitalismus, jež dokáže mobilizovat, manipulovat a odcizovat občany, jimž vládnou „specializované elity“. Stejně jako kritizoval komunismus, který umlčoval „skrupule“ a podmaňoval si člověka v příslibu celospolečenského blahobytu, kritizuje i globální kapitalismus za stejnou schopnost umlčování i mobilizace.

Domnívám se, že na otázku, zdali je Bělohradský ve své politické filosofii konzistentní, nemohu odpovědět jednoznačně ano či ne. Za ideální odpověď považuji, částečné ano a částečné ne. Změna smýšlení o politickém či ekonomickém liberalismu a kapitalismu (především západním) je podle mého názoru způsobená především tím, že kapitalismus za pomoci globalizace nabyl podobné podoby jako moderna v dvacátém století. Tohoto si Bělohradský všimá a kritizuje společnost „růstu Růstu“ na podobných principech, jako kritizoval modernu. Z toho také pramení jeho ekologická kritika, která je důsledkem jednání společnosti a Bělohradský svůj liberální postoj jen rozšiřuje ze společnosti na vše živé. Zároveň si ale Václav Bělohradský, jako mnozí myslitelé, prošel určitým názorovým vývojem. Avšak nedomnívám se, že jeho přechod od čistého liberalismu ke střídání vlád, je něčím co by mělo být společností či jedinci vnímáno negativně. Podle mého názoru musí být filosof svým způsobem flexibilní, aby se sám dokázal přizpůsobovat společenským změnám a reagovat na ně.
