Průběh obhajoby diplomové práce:

Účel práce: E filozofie Václava Bělohraadského

Vedoucí práce: PhDr. Janoušek Mungas, CSc.

Oponent: PhDr. Ilavský Starší, CSc.

Průběh obhajoby:

Studenka stoupená na území vedoucího komise
křídla stala svou diplomovou práci

PhDr. Martina Eastuevová, Ph.D. předala posudek
vedoucího práce. Cíl práce byl cíl práce naplněn
odborným způsobem. Vedoucí práce dlouhodobě jako
evaluačnou, její stavba je po podle nej
přesně, intenzivně a fakt, že práce velmi kriticky
hodnotila. Navržena značná úprava.

Po té křídla posudek oponenta PhDr. Roman Kofí, Ph.D.
Cíl práce byl dle oponenta naplněn poměrně úspěšně
stavba práce je dle nej kriticky popisováno, pozitivně
je po zejména oproti Bělohraadského a ekologické
teorie. Navržena značná úprava velmi dobře.

Po té studenka odpověděla na otázku položené
vedoucího práce i oponentem. Předseda komise po
přechodu studenka učitelé doplňujícími otázkami.

Zpráva o průběhu obhajoby: Vyborně.

Zpráva o průběhu obhajoby: Velmi dobře.

Klasifikace: Velmi dobře

Datum obhajoby: 30.5.2018

B. Fojtík

podpis zkoušejícího